Уважаемые студенты, решаем две задачи по НДС по аналогии с той задачей, которую разбирали на занятии. Записываем решение в тетрадь. 

1. Производство готового хлеба включает 4 обособленных технологических стадии: 
1) Фермер использует собственные семена и, не производя промежуточных продуктов, продает выращенную пшеницу по цене  15 руб. за 1 кг.
2) Мукомольная организация производит помол пшеницы и наращивает стоимость при помоле на 10 рублей.
3) Выпечка хлеба. Стоимость увеличивается на 12 рублей.
4) Торговля. Розничный магазин решает продавать хлеб за 43 рубля.
Рассчитать сумму НДС, уплачиваемую в бюджет на каждой стадии (решение задачи свести в таблицу).

РЕШЕНИЕ.

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Стадия
	Стоимость покупки
без НДС
	НДС при
покупки
	Стоимость
продажи
без НДС
	НДС при
продаже
	Цена
продажи
	НДС в
бюджет

	1
	Выращивание пшеницы
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Помол пшеницы
	
	
	
	
	
	

	3
	Выпечка хлеба
	
	
	
	
	
	

	4
	Торговля
	
	
	
	
	
	












[bookmark: _GoBack]2. Производство гипсокартонных листов включает 5 обособленных технологических стадий:
1) Добыча гипсового камня, при этом цена полуфабриката 2,5 рубля за лист.
2) Просеивание гипсового камня. Стоимость увеличилась на 1,5 рубля.
3) Пресовка, стоимость увеличилась на 2 рубля.
4) Сушка, стоимость увеличилась на 3 рубля.
5) Продажа. Стоимость готового ГКЛ 23 рубля (без НДС).
Рассчитать сумму НДС, уплачиваемую в бюджет на каждой стадии (решение свести в таблицу).

РЕШЕНИЕ.
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Стадия
	Стоимость покупки
без НДС
	НДС при
покупки
	Стоимость
продажи
без НДС
	НДС при
продаже
	Цена
продажи
	НДС в
бюджет

	1
	Добыча
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Просеивание
	
	
	
	
	
	

	3
	Пресовка
	
	
	
	
	
	

	4
	Сушка
	
	
	
	
	
	

	5
	Продажа
	
	
	
	
	
	


    


